

UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-PGDĐT

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 2100/UBND-GDĐT, ngày 19/8/2022 của UBND thành phố Lai Châu về hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2022-2023, Kế hoạch số 1747/KH-SGDĐT, ngày 09/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Phòng GD&ĐT thành phố Lai Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024, trong đó tập trung làm rõ những hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; trao đổi, thảo luận, thống nhất về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

2. Biểu dương, trao thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.

3. Tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Hội nghị tập trung

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Hội nghị thứ nhất: Hội nghị tổng kết nội bộ.

a. Thời gian: ½ ngày, sáng ngày 18/8/2023.

b. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa thành phố Lai Châu.

c. Chủ trì: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

d. Nội dung

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024. Trong đó đánh giá rõ việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc thí điểm mô hình lớp học thông minh; những hạn

chế và vướng mắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp cần tập trung trong năm học 2023-2024.

- Thảo luận tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong chuẩn bị, triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024.

e. Thành phần

- Đại diện Lãnh đạo Sở GD&ĐT Lai Châu.
- Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố.
- Tập thể Lãnh đạo, công chức, viên chức (biệt phái, tăng cường) phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS công lập trực thuộc, trường MN tư thục.

2. Hội nghị thứ hai: Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

a. Thời gian: ½ ngày, chiều ngày 18/8/2023.

b. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa thành phố Lai Châu.

c. Nội dung

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.
- Biểu dương, trao thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023.
- Phát động và hưởng ứng thi đua năm học 2023-2024.

(Có phụ lục 01 chương trình Hội nghị chi tiết kèm theo).

d. Thành phần

- Đại biểu mời
- + Đại diện lãnh đạo Sở GD&ĐT.
- + Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố.
- + Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Văn phòng Sở GD&ĐT;
- + Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể thành phố, trường CĐCD, TTHĐTTN tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo, CM phòng giáo dục các huyện trên địa bàn tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, phường.
- + Đại diện các tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn.
- + Phóng viên các cơ quan báo, đài của tỉnh, thành phố.

- Đại biểu triệu tập

+ Tập thể Lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động (biệt phái, tăng cường) phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, trường Th&THCS trực thuộc, trường MN tư thục.

+ Tập thể, cá nhân đạt thành tích cao được khen thưởng năm học 2022-2023 (có danh sách gửi sau).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn ngân sách chi sự nghiệp GD&ĐT năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng phòng GD&ĐT

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung chương trình và đảm bảo các điều kiện để tổ chức Hội nghị (*Hội trường, kỹ thuật*); thực hiện công tác tổ chức tại hội nghị chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo thành phố dự Hội nghị.

- Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc của các đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố xây dựng video báo cáo tổng kết.

- Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố chuẩn bị hiện vật khen thưởng, xây dựng kịch bản trao thưởng.

- Phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo các trường học thuộc địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nhiệm vụ năm học mới; mời UBND xã Sùng Phài tham gia tham luận tại Hội nghị.

- Chỉ đạo chuyên môn các cấp học xây dựng tư liệu, hình ảnh về hoạt động giáo dục năm học 2022- 2023; lựa chọn, duyệt nội dung tham luận, phát động thi đua tại Hội nghị. Chỉ đạo chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị.

- Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị sản phẩm về hoạt động giáo dục (Stem, bài giảng Elening, sản phẩm câu lạc bộ thêu tay, ..) để trưng bày, chuẩn bị nội dung tham gia ý kiến và tham luận tại Hội nghị. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung tham gia ý kiến, tham luận, hưởng ứng thi đua tại Hội nghị (*có phụ lục 2 đính kèm*).

- Thanh toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Các trường học trực thuộc

- Rà soát, lựa chọn, cung cấp các sản phẩm, tư liệu, hình ảnh về hoạt động giáo dục, sản phẩm stem, bài giảng Elening, ... năm học 2022- 2023 theo cấp học để xây dựng video báo cáo tổng kết năm học 2022-2023, trưng bày sản phẩm tại hội nghị. Các đơn vị cung cấp trước danh mục các sản phẩm, tư liệu, hình ảnh, ... về các bộ phận chuyên môn theo cấp học trước **ngày 13/8/2023**, sau khi bộ phận chuyên môn thông tin lại các đơn vị mới chuyển sản phẩm tư liệu. Trường THCS Sùng Phài chủ động thực hiện trưng bày các sản phẩm câu lạc bộ thêu tay, THCS Sơn Thành chủ động thực hiện trưng bày sản phẩm dân tộc Giáy.

Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia tập luyện, biểu diễn chương trình văn nghệ theo Công văn triệu tập.

Báo cáo khó khăn, vướng mắc của đơn vị, đề xuất giải pháp tích cực, thiết thực về thực hiện nhiệm vụ năm học mới gửi về phòng giáo dục và Đào tạo tổng hợp trước **ngày 14/8/2023**.

Các đơn vị được giao thực hiện tham luận, hưởng ứng thi đua tại hội nghị gửi nội dung chuẩn bị về phòng GD&ĐT (qua các bộ phận chuyên môn) trước **ngày 14/8/2023**, đồng thời chủ động chuẩn bị để thực hiện trình bày kết hợp với trình chiếu tại Hội nghị.

Thông báo tới các tập thể, cá nhân được khen thưởng năm học 2022-2023 tham dự hội nghị (theo danh sách sẽ gửi sau).

Căn cứ nội dung kế hoạch, phòng GD&ĐT thành phố yêu cầu các trường học nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- LĐ Sở GD&ĐT Lai Châu (b/c);
- LĐ Thường trực thành ủy, HĐND, UBND (b/c);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các bộ phận văn phòng phòng GD&ĐT;
- Các trường học trực thuộc;
- Trường Mầm non tư thục Babystar;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tạ Đặng Phụng

